

Dades rellevants del Grup

En milions d'euros / %	Gener - Desembre		Variació	4T21	Variació trimestral
	2021	2020			
RESULTATS					
Marge d'interessos	5.975	4.900	21,9%	1.559	(1,9%)
Comissions netes	3.705	2.576	43,8%	1.101	14,1%
Ingressos core	10.597	8.310	27,5%	2.889	2,8%
Marge brut	10.274	8.409	22,2%	2.563	(9,3%)
Despeses d'administració i amortització recurrents	(5.930)	(4.579)	29,5%	(1.577)	(1,9%)
Marge d'explotació	2.225	3.830	(41,9%)	888	(24,2%)
Marge d'explotació sense despeses extraordinàries	4.344	3.830	13,4%	987	(19,2%)
Resultat atribuït al Grup	5.226	1.381	-	425	(31,5%)
Resultat atribuït al Grup sense extraordinaris fusió	2.359	1.381	70,8%	337	(54,7%)
PRINCIPALS RATIS (últims 12 mesos)					
Ràtio d'eficiència	78,3%	54,5%	23,9	78,3%	2,6
Ràtio d'eficiència sense despeses extraordinàries	57,7%	54,5%	3,3	57,7%	2,5
Cost del risc ¹ (últims 12 mesos)	0,23%	0,75%	(0,52)	0,23%	(0,02)
ROE ¹	6,4%	5,0%	1,4	6,4%	(1,7)
ROTE ¹	7,6%	6,1%	1,5	7,6%	(2,1)
ROA ¹	0,3%	0,3%	0,1	0,3%	(0,1)
RORWA ¹	1,1%	0,8%	0,2	1,1%	(0,3)
BALANÇ					
Actiu Total	680.036	451.520	50,6%	685.738	(0,8%)
Patrimoni Net	35.425	25.278	40,1%	35.124	0,9%
ACTIVITAT					
Recursos de clients	619.971	415.408	49,2%	607.331	2,1%
<i>Recursos de clients, exclosos els saldos integrats de Bankia</i>	458.980	415.408	10,5%	-	-
Crèdit a la clientela, brut	352.951	243.924	44,7%	355.929	(0,8%)
<i>Crèdit a la clientela brut, exclosos els saldos integrats de Bankia</i>	231.935	243.924	(4,9%)	-	-
GESTIÓ DEL RISC					
Dubtosos	13.634	8.601	5,032	13.955	(322)
<i>Dubtosos, exclosos els saldos integrats de Bankia</i>	8.207	8.601	(394)	-	-
Ràtio de morositat	3,6%	3,3%	0,3	3,6%	0,0
Provisions per a insolvències	8.625	5.755	2,870	8.955	(330)
<i>Provisions per a insolvències, exclosos els saldos integrats de Bankia</i>	5.006	5.755	(748)	-	-
Cobertura de la morositat	63%	67%	(4)	64%	(1)
Adjudicats nets disponibles per a la venda	2.279	930	1.349	2.289	(10)
<i>Adjudicats, exclosos els saldos integrats de Bankia</i>	1.096	930	166	-	-
LIQUIDITAT					
Actius líquids totals	168.349	114.451	53.898	173.125	(4.777)
<i>Liquidity Coverage Ratio (últims 12 mesos)</i>	320%	248%	72	304%	16
<i>Net Stable Funding Ratio (NSFR)</i>	154%	145%	9	151%	3
<i>Loan to deposits</i>	89%	97%	(8)	91%	(2)
SOLVÈNCIA					
<i>Common Equity Tier 1 (CET1)</i>	13,2%	13,6%	(0,4)	13,0%	0,2
<i>Tier 1</i>	15,5%	15,7%	(0,2)	15,3%	0,2
<i>Capital total</i>	17,9%	18,1%	(0,2)	17,9%	-
<i>MREL</i>	26,2%	26,3%	(0,1)	25,6%	0,6
<i>Actius ponderats per risc (APRs)²</i>	215.429	144.073	71.356	220.201	(4.772)
<i>Leverage Ratio</i>	5,3%	5,6%	(0,3)	5,2%	0,1
ACCIÓ					
Cotització (€/acció)	2,414	2,101	0,313	2,684	(0,270)
Capitalització borsària	19.441	12.558	6.883	21.615	(2.174)
Valor teòric comptable (€/acció)	4,39	4,22	0,17	4,36	0,04
Valor teòric comptable tangible (€/acció)	3,73	3,49	0,24	3,72	0,01
Benefici net atribuït per acció exclosos impactes fusió (€/acció) (12 mesos)	0,28	0,21	0,07	0,35	(0,07)
PER exclosos impactes fusió (Preu / Beneficis; vegades)	8,65	10,14	(1,49)	7,74	0,90
P/ VTC tangible (valor cotització s/ valor comptable tangible)	0,65	0,60	0,05	0,72	(0,07)
ALTRES DADES (nombre)					
Empleats ^{3,4}	49.762	35.434	14.328	50.980	(1.218)
Oficines ³	5.317	4.210	1.107	6.145	(828)
de les quals: oficines retail a Espanya	4.615	3.571	1.044	5.415	(800)
Terminals d'autoservei ³	12.952	10.283	2.669	15.118	(2.166)

(1) Aquestes ràtios no inclouen en el numerador els resultats de Bankia generats abans del 31 de març de 2021, data de referència del registre comptable de la fusió, ni, per coherència, l'aportació en el denominador de les masses de balanç o APR's previs a aquesta data. Tampoc consideren extraordinaris associats a la fusió.

(2) El 31 de març de 2021 es van incorporar 66.165 milions d'euros d'actius ponderats per risc procedents de Bankia.

(3) El 31 de març de 2021 es van incorporar 15.911 empleats, 2.101 oficines (de les quals 2.013 retail) i 5.156 terminals d'autoservei procedents de Bankia. Les oficines no inclouen sucursals fora d'Espanya i Portugal ni oficines de representació.

(4) A principis del 4T21 han causat baixa 1.201 empleats en el marc de l'acord laboral (2.721 addicionals a principis de 2022).

Resultats

Compte de pèrdues i guanys

Evolució interanual visió comptable

En milions d'euros	2021	Extraord. Fusió	2021 sense extraord.	2020	Variació	Var. %
Marge d'interessos	5.975		5.975	4.900	1.075	21,9
Ingressos per dividends	192		192	147	44	30,1
Resultats d'entitats valorades pel mètode de la participació	425		425	307	118	38,5
Comissions netes	3.705		3.705	2.576	1.129	43,8
Resultats d'operacions financeres	220		220	238	(18)	(7,6)
Ingressos i despeses emparats en contractes d'assegurances o reassegurances	651		651	598	53	8,9
Altres ingressos i despeses d'explotació	(893)		(893)	(356)	(537)	
Marge brut	10.274		10.274	8.409	1.865	22,2
Despeses d'administració i amortització recurrents	(5.930)		(5.930)	(4.579)	(1.351)	29,5
Despeses extraordinàries	(2.119)	(2.118)	(1)		(1)	
Marge d'explotació	2.225	(2.118)	4.343	3.830	512	13,4
Marge d'explotació sense despeses extraordinàries	4.344		4.344	3.830	513	13,4
Pèrdues per deteriorament d'actius financers	(838)		(838)	(1.915)	1.078	(56,3)
Altres dotacions a provisions	(478)	(93)	(384)	(247)	(137)	55,6
Guanys/pèrdues en baixa d'actius i altres	4.405	4.464	(59)	(67)	8	(12,1)
Resultat abans d'impostos	5.315	2.252	3.062	1.601	1.461	91,3
Impost sobre Societats	(88)	614	(702)	(219)	(483)	
Resultat després d'impostos	5.227	2.867	2.360	1.382	979	70,8
Resultat atribuït a interessos minoritaris i altres	1		1	0	1	
Resultat atribuït al Grup	5.226	2.867	2.359	1.381	977	70,8

Evolució interanual visió proforma

En milions d'euros	2021	2020	Variació	Var. %
Marge d'interessos	6.422	6.816	(394)	(5,8)
Ingressos per dividends	192	149	43	28,7
Resultats d'entitats valorades pel mètode de la participació	436	366	70	19,1
Comissions netes	3.987	3.736	251	6,7
Resultats d'operacions financeres	230	398	(168)	(42,2)
Ingressos i despeses emparats en contractes d'assegurances o reassegurances	651	598	53	8,9
Altres ingressos i despeses d'explotació	(934)	(752)	(182)	24,2
Marge brut	10.985	11.311	(326)	(2,9)
Despeses d'administració i amortització recurrents	(6.374)	(6.311)	(63)	1,0
Despeses extraordinàries	(1)	(1)	(1)	
Marge d'explotació	4.610	5.000	(390)	(7,8)
Marge d'explotació sense despeses extraordinàries	4.611	5.000	(389)	(7,8)
Pèrdues per deteriorament d'actius financers	(961)	(2.959)	1.999	(67,5)
Altres dotacions a provisions	(407)	(213)	(194)	91,0
Guany/pèrdues en baixa d'actius i altres	(82)	(1)	(81)	
Resultat abans d'impostos	3.160	1.826	1.334	73,0
Impost sobre Societats	(734)	(215)	(520)	
Resultat després d'impostos	2.426	1.612	814	50,5
Resultat atribuït a interessos minoritaris i altres	1	0	1	
Resultat proforma comparable	2.424	1.611	813	50,5
- Resultat Bankia pre fusió sense despeses extraordinàries (net)	(65)	(230)	164	
+ Impactes extraordinaris associats a la fusió (nets)	2.867		2.867	
Resultat atribuït al Grup (resultat comptable)	5.226	1.381	3.844	